1.
2.
3.
4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe
informações referentes aos horários de
intervalo da linha U26 – Parque Capuava
com destino a Estação Utinga.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, ouvido douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André, solicitando-lhe nos termos dos
incisos XVII e XXVIII, do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações referentes aos
horários de intervalo da linha U26 – Parque Guaianazes.

A Prefeitura tem ciência dos constantes atrasos da linha de ônibus supra citada?
Em caso afirmativo, quais são as providências que estão sendo tomadas?
Quantos ônibus atuam na linha U26
 e quanto tempo tem de intervalo entre um ônibus e outro em cada parada?

Justificamos nosso requerimento tendo em vista várias denúncias dos usuários, os quais
alegam que, num total descaso da empresa, muitas vezes, os ônibus simplesmente não
passam. E quando passam, estão sempre atrasados, com longo intervalo entre um ônibus e
outro, o que vem ocasionando vários transtornos à população, deixando-os à mercê de
assaltantes, bem como lotação em horários de pico, além do transtorno que é a falta de
previsibilidade por parte dos usuários a fim de se programarem para os seus compromissos.

Ressaltamos que essa linha atende muitos estudantes do Colégio Clóvis, que estão sempre
chegando atrasados.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de outubro de 2023.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-02T16:07:07-0300